⁴⁷⁴ *Ibidem*, p. 351.

⁴⁷⁵ T. MONROE, «In Excess of Yourself and All Things: Metaphysics and Epistemology in Dionysius the Areopagite and Thomas Gallus», in *Archa Verbi* 14 (2017), pp. 38-72 (51).

⁴⁷⁶ THOMAS GALLUS, *Explanatio super De Divinis Nominibus*, p. 214.

⁴⁷⁷ Cfr. *Ibidem*, pp. 76, 93, 73, 192. «The word *spectacula* [is] used by Gallus to describe the *theoriae*, ideas or archetypes found in the divine mind and contemplated by human minds as the subject-matter of wisdom [...]»; D. LAWELL, «Thomas Gallus's Method as Dionysian Commentator: A Study of the Glose *Super Angelica Ierarchia* (1224), with Considerations on the *Expositio Librorum Beati Dionysii*» in *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 76 (2009), pp. 89-117 (106).

non conduce all'unione con il Creatore ma soltanto alla *sobrietas mentis*⁴⁷⁸. È invece l'*extatica dilectio*, ossia il coinvolgimento esperienziale con gli *specula*, che «non solum animam a carnali concupiscentia, sed affectionis apicem ab intellectu theorico per excessum separat»⁴⁷⁹ portando così a termine il percorso ascensivo a Dio⁴⁸⁰.

Quindi, il termine dell'ascesa dell'anima a Dio non avviene nella contemplazione della razionalità che il Creatore dimostra nella sua opera, bensì nello sperimentare la volontà, l'amore e il bene sovrasostanziale che egli è⁴⁸¹. A tal proposito, si deve però notare che questo non significa andare al di là o al di fuori degli *exemplaria* divini: piuttosto, l'*extatica dilectio* avviene quando l'anima esce da sé ed entra negli stessi archetipi divini unendosi così al Creatore. Dunque, per Tommaso il percorso verso Dio inizia dai *visibilia* ovvero dalle creature; procede poi verso gli *invisibilia* e gli archetipi eterni e infine termina con l'ingresso nell'abbraccio della divinità⁴⁸². In questo modo la creatura torna alla propria origine ripercorrendo a ritroso il percorso della creazione.

⁴⁷⁸ Cfr. MONROE, «In Excess of Yourself and All Things», p. 52; THOMAS GALLUS, *Explanatio super De Divinis Nominibus*, p. 166: «Et revelata mente: hoc est quod dicitur II Cor. 3g: *Nos autem omnes* etc. Velum mentis est quicquid ipsam intra speculum detinet, et velam extremo amovendum videntur esse ipsum verbum theorici intellectus, in quo mens sobria aeterna precipue speculatur: I Cor 13.g: *Videmus* etc.; DN7i: «quando mens etc.»».

⁴⁷⁹ Tommaso introduce la dinamica tra *intellectus* e *affectus* già nell'apertura del suo commento al *De Mystica Theologia*, sottolineando peraltro come l'unione con Dio sia preclusa ai filosofi «gentili»: «CAPITVLVM I <DE MYSTICA THEOLOGIA> TRINITAS SVPERSVBstantialis etc. Duplici modo ad Dei cognitionem pervenimus. Unus est intellectualis et enigmaticus per collationem et contemplationem creaturarum sive per doctrinam humanam et studium proprium comparatus. In isto non mediocriter profecerunt mundi philosophi, maxime Aristoteles qui quasi seriatim a visibilibus mundi ad invisibilia Dei ascendere docuit per volumina theorica, physica, et librum De anima, et metaphysica. Vt enim docet prior Richardus in distinctione graduum contemplationis, primus et secundus et tertius uersantur circa visibilia sensibiles et invisibiles proprietates et invisibiles naturas, rationes, causas etc., et illi tres imaginationi immiscentur nec puram intelligentiam contingunt. Quartus gradus semoto imaginationis officio illis solis intendit que imaginatio non attingit, id est invisibilibus invisibilium naturis, proprietatibus, virtutibus, viribus, dispositionibus etc., qualia et in mentibus nostris experimur et per communem intelligentiam comprehendimus, et iste gradus exercetur potissime in natura rationali. Quintus assurgit in diuina et eterna spectacula tantum intellectu apprehensibilia et humane rationi consona. Sextum philosophia mundana ignorat. Quecumque ergo scientia uel sapientia predictis modis obtinetur et preexistente visibilium cognitione ingignitur aut intellectu apprehenditur, ad primum modum et communem cognoscendi Deum pertinet; et ad istum pertinent omnes doctrine liberales non solum gentilium philosophorum sed doctorum catholicorum et etiam sanctorum patrum quae vel studio intellectuali vel doctrina possunt a mortalibus comparari et in facultatem communis intelligentiae reduci. Ad istum pertinent omnes libri beati Dionysii qui extant, non quidem per singulas sententias sed principalem materiam et intentionem, scilicet De ierarchia angelica, De ierarchia ecclesiastica, De diuinis nominibus, et duo qui non inueniuntur, scilicet De diuinis characteribus sive ypotyposibus, et De symbolica theologia, preter istum solum quem pre manibus habemus, et paucas epistolas.